houver disponibilidade efetiva de transporte escolar municipal, garantindo seu direito de acesso à 
escola. 

CAPÍTULO II – DO CALENDÁRIO ESCOLAR E DOS PROJETOS EDUCACIONAIS 

I - Início do ano letivo: 23 de fevereiro de 2026; 
II - Término do ano letivo: 16 de dezembro de 2026; 
III - Carga horária mínima anual: 812 (oitocentas e doze) horas; 
IV - Dias letivos totais: 203 (duzentos e três) dias; 
V - Recesso Junino: 22 de junho a 03 de julho de 2026; 
VI - Feriados e pontos facultativos considerados dias não letivos: 

a) Feriados Nacionais; 
b) Feriados Estaduais da Bahia; 
c) Feriados Municipais: 29 de agosto (Dia do Católico - Dia da Família) e 06 de outubro